
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση πολεοδομικής μελέτης περιοχής α’ κα-
τοικίας σε έκταση ιδιοκτησίας του Αστικού Οικο-
δομικού Συνεταιρισμού Εργαζομένων Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας (ΥΕΘΑ) Νομού Χανίων Π.Ε., 
στη θέση «Αγ. Αικατερίνη» ή «Σκαφτά Χωράφια» 
Τοπικής Κοινότητας Νεροκούρου της Δημοτικής 
Ενότητας Ελευθερίου Βενιζέλου του Δήμου Χα-
νίων (Ν. Χανίων) 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 24 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 

ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 124),

β) του άρθρου 26 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντι-

κή αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών, Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 159), όπως η παρ. 2 αυτού έχει τρο-

ποποιηθεί με το άρθρο 33 του ν. 4585/2018 (Α’ 216), το 

άρθρο 118 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και το άρθρο 178 

του ν. 4964/2022 (Α’ 150),

γ) των άρθρων 152 παρ. 1 και 2, 153 παρ. 1, 2 και 3, 

154, 160 παρ. 1 και 2 και 161 του Κώδικα Βασικής Πολε-

οδομικής Νομοθεσίας (Δ’  580/27.7.1999),

δ) των άρθρων 7, 11, 12, 14, 15, 19 και 31 παρ. 1 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 

όπως τα άρθρα 7, 11, 12, 14, 15 και 19 τροποποιήθηκαν με 

τα άρθρα 104, 105, 106 και 110 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), 

122 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και 30 του ν. 4933/2022 

(Α’ 99), και η παρ. 1 του άρθρου 31 αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014.

2. To π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

4. Την 42284/13.10.2017 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση αναθεώρησης του 
Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας 
Κρήτης και έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων αυτού» (ΑΑΠ 260).

5. Την 32063/26.7.2006 απόφαση του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Έγκριση 
γενικών κατευθύνσεων ειδικά ρυθμιζόμενης πολεοδο-
μικής δραστηριότητας (ΠΕΡΠΟ) ιδιοκτητών γης στην 
εκτός σχεδίου πόλης και εκτός οικισμών προ του 1923 
καθώς και εκτός οικισμών μέχρι 2.000 κατοίκους περιοχή 
στο νομό Χανίων» (ΑΑΠ 42), όπως τροποποιήθηκε με 
την 17752/5.4.2012 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΑΑΠ 139).

6. Την 18261/7.4.2016 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας περί έγκρισης Περιβαλλοντι-
κών Όρων για την κατασκευή και λειτουργία του έργου 
«Δημιουργία οικισμού πρώτης κατοικίας στη θέση «Αγία 
Αικατερίνη» ή «Σκαφτά Χωράφια» Δημοτικής Ενότητας 
Νεροκούρου Δημοτικής Ενότητας Ελευθερίου Βενιζέλου 
Δήμου Χανίων Περιφερειακής Ενότητας Χανίων» (ΑΔΑ: 
6ΦΑ44653Π8-0ΔΙ).

7. Την 27041/30.5.2012 βεβαίωση της παρ. 6 του άρ-
θρου 24 του ν. 2508/1997 της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΔΑ: Β4Λ50-5ΕΤ).

8. Την 22565/30.7.2007 «Έγκριση μελέτης γεωλογικής 
καταλληλότητας για την αξιοποίηση ιδιωτικής έκτασης 
Οικοδομικού Συνεταιρισμού Εργαζομένων ΥΕΘΑ Νομού 
Χανίων στο Δήμο Ελευθερίου Βενιζέλου Νομού Χανίων» 
της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονι-
σμών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων.

9. Το 592/21.5.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών 
Χανίων.

10. Το 3682/10.10.2018 έγγραφο του Πράσινου Ταμείου.
11. Το ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/85160/3411/10.1.2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την 454/2018 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χανίων (ΑΔΑ: 6Υ1ΥΩΗ5-ΡΥΓ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 780

11465

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.06 11:25:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11466 Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023

13. Την 59/Σ.7η/30.7.2018 γνωμοδότηση του Κεντρι-

κού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων.

14. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/60593/1600/14.6.2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-

ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου ΟΤΑ.

16. Την 86/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1

Εγκρίνεται το πολεοδομικό σχέδιο περιοχής α’ κα-

τοικίας σε έκταση επιφάνειας 190.000 τ.μ., ιδιοκτησίας 

του Αστικού Οικοδομικού Συνεταιρισμού Εργαζομένων 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (Υ.Ε.Θ.Α.) Νομού Χανίων Π.Ε., 

στη θέση «Αγ. Αικατερίνη» ή «Σκαφτά Χωράφια» Τοπικής 

Κοινότητας Νεροκούρου της Δημοτικής Ενότητας Ελευ-

θερίου Βενιζέλου του Δήμου Χανίων (Ν. Χανίων), με τον 

καθορισμό οικοδομήσιμων χώρων, οδών, πεζοδρόμων, 

κοινόχρηστων χώρων πρασίνου, χώρων παιδικής χαράς, 

χώρων στάθμευσης, χώρων αθλητισμού, χώρων πρασί-

νου - πλατείας, χώρου πλατείας, χώρου εκπαίδευσης - 

πρόνοιας, χώρου πλατείας - εκκλησίας, όπως εμφαίνεται 

στα δύο σχετικά πρωτότυπα διαγράμματα σε κλίμακα 

1:1000, που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο της Δι-

εύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την 52098/2065/2023 

πράξη του και αντίτυπά τους σε φωτοσμίκρυνση δημο-

σιεύονται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Εγκρίνεται, όπως διατυπώνεται στα επόμενα άρθρα, 

ο πολεοδομικός κανονισμός της περιοχής της οποίας 

το πολεοδομικό σχέδιο εγκρίνεται με το άρθρο 1 του 

παρόντος.

Άρθρο 3

1. Στους οικοδομήσιμους χώρους που εμφαίνονται στα 

διαγράμματα του άρθρου 1 με στοιχείο (Α) επιτρέπεται 

η χρήση μόνο κατοικίας.

2. Στους οικοδομήσιμους χώρους που εμφαίνονται 

στα ίδια διαγράμματα με στοιχείο (Β) επιτρέπονται οι 

χρήσεις γενικής κατοικίας, όπως προσδιορίζονται από 

το άρθρο 3 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114) και ειδικότερα:

α. τουριστικά καταλύματα μέχρι πενήντα (50) κλίνες

β. εμπορικά καταστήματα και καταστήματα παροχής 

προσωπικών υπηρεσιών (εκτός από υπεραγορές και 

πολυκαταστήματα)

γ. γραφεία

δ. εστίαση

ε. αναψυκτήριο
στ. πολιτιστικές εγκαταστάσεις μέχρι τριακόσια (300) τ.μ.

Άρθρο 4

Στο πρόσωπο των οικοπέδων που βρίσκονται στην 
περιοχή, της οποίας εγκρίνεται το σχέδιο με το άρθρο 1 
του παρόντος, επιβάλλεται προκήπιο πλάτους τεσσάρων 
(4), εννέα (9), δέκα (10), δεκαπέντε (15) και είκοσι (20) μέ-
τρων, όπως εμφαίνεται στα διαγράμματα του άρθρου 1.

Άρθρο 5

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου, καθώς και 
οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοδομή-
σιμων χώρων καθορίζονται ως εξής:

Α. Για τα οικόπεδα των ΟΤ 3, 5, 8, 10, 13, 16, 20, 24, 25, 
29, 32, 35, 37, 40, 41, 46, 47, 49, 52, 56, 58, 59, 61, 64, 66, 
69, 77, 80, 83, 84, 93, 95, 96, 105, 106, 107, 110:

1. ελάχιστο πρόσωπο: δώδεκα (12) μέτρα
ελάχιστο εμβαδόν: τετρακόσια (400) τ.μ.
2. μέγιστο ποσοστό κάλυψης: πενήντα τοις εκατό 

(50%) της επιφάνειας του οικοπέδου
3. συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα (0,4)
4. μέγιστος αριθμός ορόφων: δύο (2)
5. μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: επτά μέτρα και μισό (7,50).
Στο παραπάνω ύψος δεν περιλαμβάνεται το ύψος της 

στέγης, η κατασκευή της οποίας είναι υποχρεωτική, με 
ύψος έως ένα μέτρο και μισό (1,50) άνω του μέγιστου επι-
τρεπόμενου ύψους και σε ποσοστό τουλάχιστον εξήντα 
τοις εκατό (60%) της κάλυψης του κτιρίου.

Β. Για τους λοιπούς οικοδομήσιμους χώρους (ΚΦ 86 
εκκλησία και ΚΦ 89 εκπαίδευση - πρόνοια):

1. συντελεστής δόμησης: έξι δέκατα (0,6)
2. μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: κατά ΝΟΚ.
Γ. Επιπλέον των ανωτέρω καθορίζονται οι ακόλουθοι 

πρόσθετοι όροι δόμησης και μορφολογικοί περιορισμοί:
1. Επιβάλλεται:
α. η δημιουργία τουλάχιστον μίας θέσης στάθμευσης 

ανά κατοικία
β. η φύτευση κατά τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 

(50%) της επιφάνειας του προκηπίου.
2. Δεν επιτρέπεται:
α. η κατασκευή κτιρίων σε υποστηλώματα (PILOTIS)
β. η κατασκευή συνεχούς περιμετρικού εξώστη
γ. η τοποθέτηση διαφημίσεων και διαφημιστικών πινα-

κίδων στις κατοικίες, στους ελεύθερους χώρους, καθώς 
και στους πεζοδρόμους. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση 
πινακίδων που πληροφορούν για τη θέση των λοιπών 
χώρων πλην κατοικίας και αφορούν στις δραστηριότητες 
του οικισμού.

Οι πινακίδες αναγράφονται στην ελληνική γλώσσα. Σε 
περίπτωση που απαιτείται ξενόγλωσση πινακίδα, αυτή το-
ποθετείται κάτωθεν της ελληνικής με μικρότερα γράμματα.

3. Πριν από κάθε εκσκαφική εργασία απαιτείται η 
προηγούμενη έγγραφη και έγκαιρη ειδοποίηση των αρ-
μοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, ώστε 
όλες οι εργασίες να εκτελούνται υπό την εποπτεία του 
αρχαιοφύλακα της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11467Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023

4. Η κατασκευή κεκλιμένης στέγης είναι υποχρεωτι-
κή σε ποσοστό κατ’ ελάχιστο εξήντα τοις εκατό (60%) 
της επιφάνειας του ορόφου (σε περίπτωση κατασκευής 
ορόφου).

5. Επιτρέπεται η εγκατάσταση ηλιακών συλλεκτών 
μόνο εφόσον η συλλεκτική επιφάνεια ενσωματώνεται 
πλήρως στην επιφάνειας της στέγης, το δε δοχείο απο-
θήκευσης βρίσκεται στο εσωτερικό του κτιρίου.

6. Επιβάλλεται η δημιουργία υπόγειου χώρου στάθ-
μευσης στα κτίρια που πρόκειται να ανεγερθούν στο 
ΟΤ 93.

Δ. Η πρόσβαση της πολεοδομούμενης έκτασης πραγ-
ματοποιείται από την επαρχιακή οδό διά μέσου οδού 
σύνδεσης που θα διανοιχθεί στην ιδιοκτησία του Ο.Σ. 
των Εργαζομένων Υ.Ε.Θ.Α., όπως αυτή ορίζεται και από 
την 27041/30.5.12 βεβαίωση της Διεύθυνσης Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΑΔΑ: Β4Λ50-5ΕΤ) και αποτυπώνεται στο 
διάγραμμα που τη συνοδεύει με κορυφές (129, 130, 
131-143, 45, 44-37, 174, 175-198, 22, 23, 129). Στη μη 
πολεοδομούμενη έκταση επιτρέπεται μόνο η διέλευση 
της οδού σύνδεσης, όπως εμφαίνεται και στο ρυμοτο-
μικό διάγραμμα. Στην υπόλοιπη έκταση δεν επιτρέπεται 
η δόμηση.

Ε. Επιβάλλεται η τήρηση των όρων και προϋποθέσεων 
που προβλέπονται:

α) στην 18261/7.4.2016 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας για την έγκριση περιβαλλο-
ντικών όρων (ΑΕΠΟ) για την κατασκευή και λειτουργία 
του έργου «Δημιουργία οικισμού πρώτης κατοικίας στη 
θέση «Αγία Αικατερίνη» ή «Σκαφτά Χωράφια» Δημοτικής 
Ενότητας Νεροκούρου Δημοτικής Ενότητας Ελευθερίου 
Βενιζέλου Δήμου Χανίων Περιφερειακής Ενότητας Χανί-
ων» (ΑΔΑ: 6ΦΑ44653Π8-0ΔΙ), όπως ισχύει.

β) στην 22565/30.7.2007 «Έγκριση μελέτης γεωλογικής 
καταλληλότητας για την αξιοποίηση ιδιωτικής έκτασης 
Οικοδομικού Συνεταιρισμού Εργαζομένων ΥΕΘΑ Νομού 
Χανίων στο Δήμο Ελευθερίου Βενιζέλου Νομού Χανίων» 
της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονι-

σμών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων, ιδίως:

1. Ο σχεδιασμός του δικτύου για την ομαλή παροχέ-

τευση των ομβρίων, μετά από σχετική μελέτη, με σκοπό 

την αποφυγή των φαινομένων διάβρωσης, εφαρμόζεται 

πριν από τη δόμηση της περιοχής.

2. Επιβάλλεται, πριν από τη θεμελίωση κάθε κτιρίου, 

ειδική γεωτεχνική έρευνα- μελέτη με προτάσεις θεμελί-

ωσης που βασίζονται αναλόγως, σε ικανό αριθμό δειγ-

ματοληπτικών γεωτρήσεων, με επιτόπου και εργαστη-

ριακές μετρήσεις και δοκιμές ή/και πενετρομετρήσεις 

ή/και γεωφυσικές διασκοπήσεις, εκτεινόμενη σε βάθος 

τουλάχιστον 2μ. κάτω από το επίπεδο θεμελιώσεων, 

για την έρευνα και τον εντοπισμό πιθανών καρστικών 

εγκοίλων. Οι εργασίες αυτές διεξάγονται σύμφωνα με το 

άρθρο 15 του π.δ. 344/2000 (Α’ 297) και τις άλλες ισχύου-

σες διατάξεις. Η μέθοδος εκσκαφής που ακολουθείται, 

δεν επιτρέπεται να προκαλεί πρόσθετη επιβάρυνση και 

επιδείνωση των μηχανικών χαρακτηριστικών των ασβε-

στολίθων.

3. Εάν για οποιοδήποτε λόγο δεν ληφθούν τα προ-

τεινόμενα μέτρα βελτίωσης των εδαφικών συνθηκών, 

αυτομάτως η περιοχή μπορεί να κατατάσσεται στην κα-

τηγορία «περιοχή ακατάλληλη για δόμηση».

Άρθρο 6

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος. 

 Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11468 Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11469Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11470 Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11471Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11472 Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11473Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11476 Τεύχος Δ’ 780/06.10.2023

*04007800610230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


